

СТ А Н О В И Щ Е

от проф. д-р Елена Шипковенска, дм, член на Научно жури – заповед № РД-170 / 08.04.2022г. на Директора на НЦОЗА

Относно: Конкурс за академична длъжност „Доцент“ в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1. „Медицина“, научна специалност „Социална медицина и здравен мениджмънт“

Конкурсът за „доцент“ по научната специалност „Социална медицина и здравен мениджмънт“ е обявен в ДВ, бр. 14 от 18.02.2022 г., за нуждите на отдел „Анализ на здравни политики и акредитационни процедури“ към дирекция „Промоция на здраве и превенция на болестите“, НЦОЗА.

В законовия срок се е явила кандидатката Милена Владимирова, дм - гл. асистент в отдел „Анализ на здравни политики и акредитационни процедури“, Дирекция „Промоция на здраве и превенция на болестите“ при НЦОЗА, която е допусната до участие.

Описание на представените материали

Кандидатката е представила в законовия срок документи, които отговарят на изискванията за заемане на академичната длъжност „Доцент“ и съответстват на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в НЦОЗА-София.

Представените материали са добре систематизирани и подредени, което улеснява анализа им.

Няма данни за плагиатство в научните трудове на кандидата.

Кариерен профил на кандидата

Информацията за кариерното развитие на гл. ас. М. Владимирова показва висока квалификация, организационен опит, експертни умения и целенасочен стремеж към професионално развитие.

Университетско образование:

- 1992 г. Бакалавър фармацевт, МК Пловдив при МУ Пловдив
- 1997 г. Магистър по социални дейности и здравен мениджмънт Факултет „Обществено здраве“, Великотърновски Университет “Св.Св.Кирил и Методий“.
- 2003 г. Магистър по публични финанси, УНСС,София, България.
- 2007 г. Специалност „Икономика на здравеопазването“, МУ – София
- 2014 г. Доктор по научната специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацевтиката“.
- 2012 г. Допълнително обучение в СЗО - Барселона по „Икономика на здравеопазването и финансиране на здравеопазните системи“.

Професионален стаж:

- 1994-2005 г. фармацевт в аптека „Медекс“- София.
- 2006 г. старши експерт към заместник – кмет по Здравеопазване, социални дейности,

- хора с увреждания – Столична община.
- 2009-2012 г. външен оценител по проекти към Агенция по Социална Помощ към Министерство на труда и социалната политика.
 - 2007 г. – 2012 г. връзки с обществеността към Университетска Болница «Лозенец» Отдел «Маркетинг и Реклама».
 - От 2012 г. до сега е Главен експерт / *главен асистент*/ в Дирекция «Промоция на здраве и профилактика на болестите», отдел Анализ на здравни политики и акредитационни процедури, НЦОЗА-София.
- Член е на редица международни асоциации.

Оценка на научните трудове

Гл. асистент М. Владимирова, дм се представя с 45 научни труда, които включват автореферат за присъждане на образователна и научна степен „доктор“, 2 монографии, 2 глави от монографии, 1 публикация в научно издание, реферирано и индексирено в световноизвестни бази данни с научна информация и 39 публикации и доклади, отпечатани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове /включени в Национален референтен списък на НАЦИД/.

Динамиката на публикационната активност по години е постъпателно нарастваща, което показва добро планирано развитие. От всички публикации 10 бр. са самостоятелни, а в 26 колективни труда кандидатката е първи автор.

Участията в научни форуми са 5, от които 2 са в чужбина.

Документирано е участието на кандидатката в два Международни научни проекти, на тема:

1. „Планиране и прогнозиране на човешките ресурси в здравеопазването“, *Joint Action on Health Workforce Planning & Forecasting*, (01/04/2013 - 31/06/2016).

2. *Мрежа на Европейския Съюз за безопасност на пациента и качество на грижите, Съвместно действие European Union Network for Patient Safety and Quality of care, PaSQ, Joint Action*, (01/04/2012-31/03/2016).

Общият брой забелязани цитирания (без самоцитирания) е 21 бр. В монографии и колективни томове с научно рецензиране – 7; Цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране – 14.

Според методиката за изпълнение на минималните национални изисквания за съответната научна област, реалните точки на кандидатката надхвърлят двукратно посочения минимум, което е видно от таблицата:

Група от показатели	Съдържание	Изисквания за “Доцент” съгласно ППЗРАСРБ	Общ брой точки на кандидатката по групи
А	Показател 1	50 т.	50 т.
Б	Показател 2	---	---
В	Показатели 3 или 4	100 т.	100 т.
Г	Сума от показателите от 5 до 9	200 т.	592,50 т.
Д	Сума от показателите от 10 до 12	50 т.	140 т.
Е	Сума от показателите от 13 до края	---	80
Общо		400 т.	912,50 т.

Научни достижения и приноси

Обобщаващият анализ по съдържание сочи, че основните области на публикационна активност на гл. асистент М. Владимирова са свързани със здравната политика, удовлетвореността на пациентите от проведено лечение, човешките ресурси в здравеопазването, здравната сигурност и обучението на здравните кадри. Публикациите

разкриват широка палитра от теми, отнасящи се до различни аспекти на съвременната здравна политика и актуални проблеми на общественото здраве. Чрез тях авторката обогатява научните познания и практика посредством:


- Точна характеристика на действащата здравна система в Р.България към момента. Сравнителният анализ на здравно - осигурителните модели в Европа позволява на авторката да направи важен извод, че изграденият модел в страната, води до недостатъчна гъвкавост и прилагане на инертни нормативно - бюрократични процедури, обслужващи често интересите на доставчиците на медицински услуги, за сметка на потребителите.
- Изведени са показатели, които разкриват „морален хазарт“ - промяна в поведението на лекари и пациенти, водещи до излишно търсене и предлагане на медицински услуги и до повече разходи за здравеопазване, респ. до неефективност на системата. Интересни са констатациите, че с навлизането на частни оператори на пазара на медицински услуги, финансовото състояние на много обществени болници се влошава.
- Рационално е направеното предложение за съхранение на обществените болници чрез създаване на публично-частни фирми за медицински услуги по примера на високотехнологичната болница "Унихоспитал", Панагюрище.
- Оригинален научен принос имат прогнозните модели на работната сила в здравеопазването. Анализират се демографския проблем и вътрешните и външни дисбаланси, породени от засилена миграция към икономическите центрове на страната или към страни с висок жизнен стандарт. Подчертава се, че миграционните тенденции на медицинските специалисти водят до „медицински пустини“- места с трайна липса или недостиг на здравни кадри. Направени са предложения за овладяване на ситуацията чрез използване на „глобален етичен код за международно набиране на здравен персонал“ и предоставяне на възможност за професионално развитие, включваща и създаване на привлекателни условия за придобиване на специалност.
- Научно-приложен и информационен принос има направеният исторически обзор върху удовлетвореността на пациентите в България, съпоставен с резултатите от собствените проучвания на авторката. Съществена част от анализа е представянето на пациентската удовлетвореност като маркетингов инструмент /доволният пациент се превръща в агент на болницата, в която се е лекувал/.

Заклучение

Кандидатът за участие в настоящия конкурс надвишава минималните изисквания за заемане на академична длъжност „Доцент“ в професионално направление 7.1. „Медицина“ и научна специалност „Социална медицина и здравен мениджмънт“, посочени в Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемне на академични длъжности в НЦОЗА и ЗРАСРБ.

Представена е актуална и значителна по обем научна продукция с широк тематичен обхват и значим практически принос. Цялостната оценка на кариерното развитие, научните изяви и експертния опит на кандидата ми дават основание да дам положително становище и да препоръчам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват също положително за присъждане на академичната длъжност „доцент“ на гл. асистент Милена Владимирова, дм в професионално направление 7.1. „Медицина“ и научна специалност „Социална медицина и здравен мениджмънт“

12.05.2022 г.
София

Член на научно жури: 
Проф. д-р Е. Шипковенска, дм